
B1 ditaisECorreio do Cidadão
SEXTA-FEIRA
2 de Fevereiro de 2024  
Edição nº 3334



Editais2 Correio do Cidadão SEXTA-FEIRA
2 de Fevereiro de 2024 - Edição nº 3334



Editais3Correio do CidadãoSEXTA-FEIRA
2 de Fevereiro de 2024 - Edição nº 3334



Editais4 Correio do Cidadão SEXTA-FEIRA
2 de Fevereiro de 2024 - Edição nº 3334



Editais5Correio do CidadãoSEXTA-FEIRA
2 de Fevereiro de 2024 - Edição nº 3334



Editais6 Correio do Cidadão SEXTA-FEIRA
2 de Fevereiro de 2024 - Edição nº 3334



Editais7Correio do CidadãoSEXTA-FEIRA
2 de Fevereiro de 2024 - Edição nº 3334



Editais8 Correio do Cidadão SEXTA-FEIRA
2 de Fevereiro de 2024 - Edição nº 3334

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2024
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 312/2023.
OBJETO: Registro de preço para eventual contratação de empresa especializada em
arbitragem e coordenação esportiva de eventos.
VALOR MÁXIMO: R$ 529.950,00 (quinhentos e vinte e nove mil novecentos e cinquenta
reais).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 26/02/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO(A): FRANCIELI CONRADO.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 01 de fevereiro de 2024.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2024

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº: 158/2023.
OBJETO: Aquisição de veículos e equipamentos visando a implementação de ações de
políticas de segurança alimentar e nutricional e melhoria da qualidade de vida através do
convênio 400/2022 - SEAB.
VALOR MÁXIMO: R$ 635.080,78 (seiscentos e trinta e cinco mil, oitenta reais e setenta e
oito centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos:
6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 22/02/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO(A): FRANCIELI CONRADO.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 01 de fevereiro de 2024.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

Exercício:  2024 

Pág. 1/2
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

Decreto  nº 2318/2024 de 31/01/2024 

         D E C R E T A 
         Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor  
de R$ 1.033.424,06 (um milhão e trinta e três mil quatrocentos e vinte e quatro reais e seis  
centavos), para suplementar a dotação orçada insuficiente prevista no orçamento vigente: 

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei 
Municipal Orçamentária nº 2159/2023 de 19/12/2023 em
seu art. 3° e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de ARARUNA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram  
conferidas pela Lei   
 

Suplementação 
09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 
09.002.12.361.0016.2.046. MANUT. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL - RECURSOS FU 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 50.000,00 581 - 3.3.90.39.00.00 102 

11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE 
11.002.10.301.0011.1.033. AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  761.746,56 575 - 4.4.90.52.00.00 500 
11.002.10.301.0011.2.073. MANUTENCAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE DO MUNICI 

MATERIAL DE CONSUMO  5.771,19 579 - 3.3.90.30.00.00 362 
11.005.10.302.0014.2.085. HOSPITAL MUNICIPAL 

MATERIAL DE CONSUMO  59.321,61 580 - 3.3.90.30.00.00 369 
14.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL 
14.001.08.244.0025.2.090. MANUTENCAO DE DIVISAO DE ACAO SOCIAL 

DIÁRIAS - CIVIL  6.584,70 576 - 3.3.90.14.00.00 949 
MATERIAL DE CONSUMO  110.000,00 577 - 3.3.90.30.00.00 1520 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 40.000,00 578 - 3.3.90.39.00.00 1520 

Total Suplementação:  1.033.424,06

          Art. 2º. Os créditos abertos no artigo anterior serão cobertos  
com os recursos em igual importância, proveniente do Superavit Financeiro; 
 Fonte(s): Cod.TCE 

 31102 FUNDEF 40% 102 
 31362 VIGIA SUS CUSTEIO  FONTE 362 362 
 31369 Serviços Prestados SUS/ Faturamento AIH 369 
 31500 INVESTIMENTO ESTADO 500 
 31520 EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAIS ASSIST SOCIAL F 31520 1520 
 31949 FIA CMDCA F 949 949 

Exercício:  2024 

Pág. 2/2
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

Art. 3º. Altera-se no PPA 2022/2025 Lei Municipal 2.068/2021 na LDO/2024 Lei Municipal 
2.130/2023 e LOA/2024 Lei Municipal 2.159/2023. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de ARARUNA , Estado do Paraná, em  31/01/2024. 

PREFEITO 
LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA 

Exercício:  2024 

Pág. 1/2
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

Decreto  nº 2319/2024 de 31/01/2024 

         D E C R E T A 
         Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor  
de R$ 11.520.703,78 (onze milhões quinhentos e vinte mil setecentos e três reais e setenta e oito 
centavos), para suplementar a dotação orçada insuficiente prevista no orçamento vigente: 

Abre Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei 
Municipal Orçamentária nº 2159/2023 de 19/12/2023 em
seu art. 3° e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de ARARUNA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram  
conferidas pela Lei   
 

Suplementação 
06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 
06.003.15.695.0007.1.022. CONSTRUCAO E MELHORIAS DE PRACAS, PARQUES E JARDIN 

OBRAS E INSTALAÇÕES  2.740.000,00 582 - 4.4.90.51.00.00 1616 
06.005.17.451.0009.1.026. PAVIMENTACAO E OBRAS COMPL. EM RUAS E AVENIDAS DO 

OBRAS E INSTALAÇÕES  226.302,11 588 - 4.4.90.51.00.00 1614 
06.005.17.451.0009.1.027. RECAPEAMENTO ASFALTICO EM RUAS E AVENIDAS DO MUNIC 

OBRAS E INSTALAÇÕES  1.260.000,00 583 - 4.4.90.51.00.00 1616 
06.005.25.751.0029.2.029. MANUTENCAO DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA MUNICIPAL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  
JURÍDICA 

 800.000,00 584 - 4.4.90.39.00.00 1616 

06.005.25.752.0029.1.019. EXTENCAO DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA 
OBRAS E INSTALAÇÕES  5.041.125,00 560 - 4.4.90.51.00.00 1617 

07.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS 
07.002.22.122.0002.2.041. MANUTENCAO DA DIVISAO DE INDUSTRIA E COMERCIO 

OBRAS E INSTALAÇÕES  350.000,00 585 - 4.4.90.51.00.00 1616 
08.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA E MEIO-AMBIENTE 
08.002.20.606.0023.1.137. AQUIS DE EQUIPAMENTOS PARA AGRICULTURA / MEIO  

AMBIENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  25.327,67 233 - 4.4.90.52.00.00 000 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  227.949,00 589 - 4.4.90.52.00.00 1824 

09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 
09.004.12.365.0017.1.051. CONSTRUÇÃO/REFORMA E MELHORIAS NOS CENTROS DE  

EDUCACAO INFANT 
OBRAS E INSTALAÇÕES  550.000,00 586 - 4.4.90.51.00.00 1616 

11.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE 
11.005.10.302.0014.2.085. HOSPITAL MUNICIPAL 

OBRAS E INSTALAÇÕES  300.000,00 587 - 4.4.90.51.00.00 1616 

Total Suplementação:  11.520.703,78

Exercício:  2024 

Pág. 2/2
Estado do Paraná 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 , CNPJ 75.359.760/0001-99 

          Art. 2º. Os créditos abertos no artigo anterior serão cobertos  
com os recursos em igual importância, proveniente do provável Excesso de Arrecadação; 

I - Provável Excesso da Arrecadação nas fontes discriminadas no art. 1°. 

Total da Receita: 11.520.703,78
Art. 3º. Altera-se no PPA 2022/2025 Lei Municipal 2.068/2021 na LDO/2024 Lei Municipal 
2.130/2023 e LOA/2024 Lei Municipal 2.159/2023. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de ARARUNA , Estado do Paraná, em  31/01/2024. 

PREFEITO 
LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA 


